. nevojen pér njé gasje sistermatike drejt anétarésimit té shpejté, pérmes pérfshirjes

| prezencén e Ministrit t& Shtetit dhe Kryenegociatores Znj. Majlinda Dhuka, si dhe njé
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DISKUTIME PER TE ARDHMEN EVROPIANE, MINI
NE DANIMARKE

Ministrja Pirdeni, mori pjesé né Takimin joformal t& Ministrave pér Céshtjet Evropié_'
vendeve anétare té BE-sé dhe vendeve kandidate, i mbajtur né Kopenhagég, me fokus te
vecanté né procesin e zgjerimit t& BE-sé. Né fjalén e mbajtur, ministrja Pirdeni theksoi

:_:-.'-_'_'_Zgg'raduale né tregun e pérbashkét dhe né institucionet ku diskutohen politikat e BE-sé. Ajo
énvlzpl se ky proces duhet té ecé paralelisht me rigorozitetin e domosdoshém né
péhﬁbush 2 n = detyrlrneve gé e béjné vendin anétar té ploté né Bashkimin Evropian.

MINISTRJA PIRDENI Ni

Ministrja Pirdeni mori pjesé né konferencen e Ar
“Diplo 2025". Konferenca me titull *Shqgipéria 2030: né
u zhvillua né formén e paneleve me pjesémarrjen
ndérkombétaré. Diskutimet u fokusuan né integrimin evrop
rajonit, diplomaciné ekonomike, si edhe né céshtjet e sigurisé rajor
Ministrja Pirdeni ishte pjesé e panelit s& bashku me Ministren e S
Kryenegociatoren, Znj. Majlinda Dhuka, dhe Z. Adrian Kamenica,
Departamentit té Politikés dhe Informimit Evropian né Zyrén e Kryeministrit.
Panelistét shkémbyen me ambasadorét e Shgipérisé né boté pricritetet pér
rrugétimin drejt Bashkimit Europian.

NJE TJETER HAP PERPARA NE RRUGETIMIN DR

SHQIPERINE, HAPEN 4 KAPITU
Né Bruksel u zhvillua Konferenca e 6-t& Ndérgeveritare Shqipéri-Bashkimi Europ
thirrur me ftesé té Presidencés daneze té& BE-sé. Konferenca ishte e pérgendruar tek
grup-kapitulli IV: “Agjenda e Gjelbér dhe MNdérlidhja e Qéndrueshme”. Ministrja Pirdeni
ishte pjesé e delegacionit shgiptar gq& kryesohej nga Kryeministri Z. Edi Rama, me

:E,:'Z_ffdel'ega:ian té pérbéré nga negociatorét pérgjegjés pér kapitujt pérbérés. Shqgipéria hedh
eiﬁ&shtu njé tjetér hap té réndésishém drejt anétarésimit né BE, pasi kéta 4 kapituj u
; _htuhen‘lﬁ-impltmve té negnclatave peér anétarésim, gé jané hapur né vetém 11 muaj.

MINISTRJA PIRDENI NE KO

Ministrja Pirdeni, mori pjesé né konferencen mi
administratave publike pér integrim né Bashkimin E
organizuar nga Komisioni Evropian me mbéshtetjen e S -
morén pjesé ministra dhe pérfagésues nga vendet e Ballkanit Pere
dhe Armenia, si dhe nga organizatat rajonale dhe ndérkombétare
RCC dhe WEBER. Gjaté fjalés gé mbajti né konferencé, ministrja Pirdeni p
pérvojén e Shqipérisé né ndértimin e kapaciteteve dhe pérgatitjen, trajnimin e
stafeve t& administratés publike pér t'i béré ballé procesit tejet intensiv té
anétaresimit né BE, ku kryefjalé mbetet inovacioni.




DITARI MUJOR

“SHTATOR 2025

REPUBLIKA £ SHOIPEmISE
MINISTER SHTETI PER
ADMINISTRATEN PUBLIKE
DHE ANTIKORRUPSIONIN

TRYEZE E RRUMBULLAKET PER VLERESIMI
INTEGRITETIT NE AGJ ENCINE SHTETERDRE TE

NAHEA—S dhe sekturlt bankar. Né fjalén e saj, Ministrja Pirdeni,
r _itte Integritetit, si pjesé e masés sé paré ‘Lufta kundér korrupsionit’,

PROJEKLIGII

MAPA né bashképunim me ILDKPI, organiz
partnerét evropiané, pérfagésues nga institucione
shoqgéria civile, me qéllim formésimin e projektligjit “Pé
Sinjalizuesve”, pjesé e procesit té pérafrimit me BE- I'IE Synon
dhe Ilngarldhenlen pérmes forcimit t& mbrojtjes s& sinjalizue
rritjes sé raportimit té praktikave té paligjshme.

MNé fjalén e saj, ministrja Pirdeni theksoi se kuadri i ri strategjik 20215-—2_
theksin te gasja parandaluese né luftén kundér korrupsionit, duke nénvizu
sinjalizimi pérbén njé mekanizém té réndésishém si né parandalimin ashtu edhe né
- reagimin ndaj shkeljeve. Ajo shtoi se SII'IJElIZII'I'II rrit transparencén, forcon besimin e

: qytetaréve te institucionet dhe kontribuon né mbrojtjen e tyre.




